Paulo, no uso de suas legais atribuições, etc.; 

FAZ SABER que a Câmara Municipal APROVOU e 

ela sanciona e promulga a seguinte lei: 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Adicional 

Especial no orçamento vigente, até o limite de R$ 99.750,00 (Noventa e nove mil, 
setecentos e cinquenta reais) consignados nas seguintes dotações: 

Local: 020800 Fundo Municipal de Saúde 
Ficha:  854 - 10.301.0101.2412.0000 Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Básica      
30.776,83 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

[...]

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 

Ficha:  856 - 10.301.0101.2412.0000 Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Básica      
49.729,47 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Artigo 2º. - O crédito aberto no montante de até R$ 99.750,00 (Noventa e nove 

mil, setecentos e cinquenta reais) na forma do artigo anterior será coberto por excesso 
de arrecadação advinda do governo federal. 

Excesso de arrecadação: R$ 99.750,00 

Artigo 3º - Ficam alterados os valores constantes nos anexos do Plano Plurianual 
(PPA) Lei nº 1.254/2021, de 09/09/2021 e da Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO)